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Topilk Pembahasan

a. Uji Validitas Instrumen

b. Uji Reliabilitas instrument

c. Homogenitas

d. Ekuivalensi dan analisis ifem




Instrumen Penelitian

» alat bantu yang digunakan oleh peneliti untuk mengumpulkan informasi
kuantitatif tentang variabel yang sedang ditelifi.

» Jenis instrument penelitian kuantitatif :
a. Tes, terdiri dari tes uraian dan obyekitif. harus memiliki ciriciri memenuhi
validitas, reliabilitas, objektif, ekonomis dan prakitis.

b. Non Tes, tdk menggunakan tes tetapi berbentuk kuisioner/angket,
wawancara

(interview), daftar cocok (check-list), pengamatan/observasi, penugasan,
portofolio, jurnal, inventori, penilaian diri (self-assessment), penilaian teman

sejawat (peer-assessment)

» Instrumen yang baik memiliki nilai validitas dan reliabilitas yang finggi

W

gcoe/s/s




UJI VALIDITAS

Validitas dalam penelitian menyatakan derajat
ketepatan alat ukur penelitian terhadap isi
sebenarnya yang diukur.

Uji validitas adalah uji yang digunakan untuk
menunjukkan sejauh mana ketepatan alat ukur
yang digunakan dalam mengukur apa yang
diukur.

Mis. Survey yg dirancang utk eksplorasi mengukur
depresi tetapi yang diukur kecemasan maka tidak
valid.

Alat ukur yang valid dapat menjalankan fungsi
ukurnya dengan tepat, juga memiliki kecermatan
tinggi. Arti kecermatan di sini adalah dapat
mendeteksi perbedaan-perbedaan kecil yang ada
pada atribut yang diukurnya.




UJI VALIDITAS

a Dalam pengujian validitas terhadap kuesioner, dibedakan menjadi 2, yaitu :
Q Validitas faktor,

» Diukur bila item yang disusun menggunakan lebih dari satu faktor (antara faktor
satu dengan yang lain ada kesamaan). Pengukuran validitas faktor ini dengan cara
mengkorelasikan antara skor faktor (penjumlahan item dalam satu faktor) dengan
skor total faktor (total keseluruhan faktor).

a Validitas item.

» Validitas item ditunjukkan dengan adanya korelasi atau dukungan terhadap item
total (skor total), perhitungan dilakukan dengan cara mengkorelasikan antara skor
item dengan skor total item. Bila kita menggunakan lebih dari satu faktor berarti
pengujian validitas item dengan cara mengkorelasikan antara skor item dengan skor
faktor, kemudian dilanjutkan mengkorelasikan antara skor item dengan skor total
faktor (penjumlahan dari beberapa faktor).




Macam Validitas

Content validity

e Sejauh mana suatu
insfrument penelitian
secara akurat
mengukur seluruh
aspek penelitian

Construct validity

e Sejauh mana suatu
instrument penelitian
mengukur konstruksi
yang dimaksud

e Terdapat 3 bukti :
o Homogenitas

o Konvergensi
(mengetahui validitas
setiap hubungan antara
indikator dengan
konstruk atau variabel
latennyaq)

o Bukti teori

Criterion validity

e Sejauh mana suatu
instrument penelitian
terkait dengan
instrument lain dalam
mengukur variabel
yang sama

e Diukur dengan 3 cara:
o Validitas konvergen
o Validitas divergen
o Validitas prediktif




Cara melakukan vuji validitas

O Uji validitas menggunakan program SPSS.

O Teknik pengujian yang sering digunakan adalah menggunakan korelasi Bivariate
Pearson (Produk Momen Pearson). Analisis ini mengkorelasikan masing-masing skor
item dengan skor total. Skor total adalah penjumlahan dari keseluruhan item. Item-item
pertanyaan yang berkorelasi signifikan dengan skor total menunjukkan item-item
tersebut mampu memberikan dukungan dalam mengungkap apa yang ingin diungkap.

O Dari hasil perhitungan korelasi akan didapat suatu koefisien korelasi (r) yang digunakan
untuk mengukur tingkat validitas suatu item dan untuk menentukan apakah suatu item
layak digunakan atau tidak. Dalam penentuan layak atau tidaknya suatu item yang akan
digunakan, biasanya dilakukan uji signifikansi koefisien korelasi pada taraf signifikansi
0,05, artinya suatu item dianggap valid jika berkorelasi signifikan terhadap skor total.

a Jika r hitung = r tabel (uji 2 sisi dengan sig. 0,05) maka instrumen atau item-item
pertanyaan berkorelasi signifikan terhadap skor total (dinyatakan valid).




Cara uji validitas di SPSS

2. Klik Analyze -> Correlate -> Bivariate (Gambar/Output SPSS)

1. Buat skor total masing-masing variabel (Tabel perhitungan skor)
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Cara uji validitas di SPSS

3. Masukan seluruh item variabel x ke Variabels

J. W 4,00

vt Bivariate Correlations

Correlation Coefficients

Variables:
& VARG0001
& VAR00002
& VARDO003
& VAR00004
[ ¢ | & varoooos
& VARO0006
& VAR00007
& VAR00008
& VAROD00S

[v]Pearson | |Kendallstau-b | | Spearman

Test of Significance

(3) Twotaded () One-taded

[v] Flag significant correlations

Lok J[ eoste || Resat |[ concel || neo |

Ju
0
0
10
10
10
0
0
0
20
0
0
10
10
1
0
10
0
0
0

2.00 400

4. Cek list Pearson ; Two Tailed ; Flag

5. Klik Ok

2.00

Item

Item

Item

Item

Item

Item

Item 8

Item 9

Pearson Correlation
Sig. (2-tailed)

N
Pecarson Correlation
Sig. (2-tailed)

N
Pearson Correlation
Sig. (2-tailed)

N
Pecarson Corrclation
Sig. (2-tailed)

N
Pecarson Correlation
Sig. (2-tailed)

N
Pearson Correlation
Sig. (2-tailed)

N
Pecarson Correlation
Sig. (2-tailed)

N
Pcarson Correlation
Sig. (2-tailed)

N
Pecarson Correlation
Sig. (2-tailed)

Total

241
503
10
642*
045
10
REKR**
001
10
758*
011
10
R39**
002
10
467
174
10
758+ |
011
10
679% |
031
10
ROg*=
000




r-hitung dan r-tabel

Tabel rangkuman hasil uji validitas dari variabel tersebut dapat dilihat sebagai berikut :

No Soal | rhitung | rtabel | Keterangan
0.915 0.576 Valid
0904 | 0576 Valid
0910 | 0.576 Valid
0.883 | 0.576 Valid
0922 | 0.576 Valid
0.956 0.576 Valid
0931 | 0576 Valid
0963 | 0.576 Valid
0941 | 0.576 Valid
0879 | 0.576 Valid
0920 | 0.576 Valid

—
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RELIABILITAS




Table 2 Attributes of reliability
Attributes Description

Homogeneity (or The extent to which all the items

internal consistency) on a scale measure one
construct

Stability The consistency of results using
an instrument with repeated
testing

Equivalence Consistency among responses of
multiple users of an instrument,
or among alternate forms of an
instrument

Reliabilitas

O Reliabilitas : akurasi instrumen/alat ukur atau

sejauh mana instrument penelitian secara
konsisten memberikan hasil yang sama jika
digunakan dalam dalam situasi yang sama
pada kesempatan berulang-ulang.

Contoh : pengukuran suhu dengan
thermometer yang reliabel maka suhvu tubuh
kita saat normal menghasilkan nilai yang
sama atau sangat dekat setiap kali
dilakukan pengukuran meskipun pada saat
yang berbeda. Oleh krn itu penting utk
mempertimbangkan validitas dan
reiiabilitas instrument saat penelitian.




Reliabllitas

o Tinggi rendahnya reliabilitas, secara empirik ditunjukan oleh suatu angka yang
disebut nilai koefisien reliabilitas. Reliabilitas yang tinggi ditunjukan dengan nilai rxx
mendekati angka 1. Kesepakatan secara umum reliabilitas yang dianggap sudah
cukup memuaskan jika > 0.700.

= G2 (- 5F)

Keterangan :

rii = reliabilitas yang dicari
n = Jumlah item pertanyaan yang di uji

2o t2 = Jumlah varians skor tiap-tiap item

ct2 = vrians total




Nilail reliabilitas

Keterangan :

ril =reliabilitas yang dicari
n =Jumlah item pertanyaan yang di uji
>ct2 =Jumlah varians skor tiap-tiap item

ot2 =vrians total

Jika nilai alpha > 0.7 artinya reliabilitas mencukupi (sufficient reliability) sementara jika alpha >

0.80 ini mensugestikan seluruh item reliabel dan seluruh tes secara konsisten memiliki reliabilitas
yang kuat. Atau, ada pula yang memaknakannya sebagai berikut:

Jika alpha > 0.90 maka reliabilitas sempurna. Jika alpha antara 0.70 - 0.90 maka reliabilitas tinggi.
Jika alpha 0.50 - 0.70 maka reliabilitas moderat. Jika alpha < 0.50 maka reliabilitas rendah. Jika
alpha rendah, kemungkinan satu atau beberapa item tidak reliabel.




Langkah-Langkah uji reliabilitas dengan SPSS

2. Masukan seluruh item variabel X ke ltems

1. Klik Analyze -> Scale -> Reliability Analysis
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Langkah-Langkah uji reliabilitas dengan
SPSS

3.Pastikan pada model terpilih Alpha

4. Klik Ok

Cronbach's Alpha Cronbach's Alpha Based on
Standardized ltems
e e

Nilai Cronbach Alpha sebesar 0.981 yang menunjukan bahwa ke-11 pernyataan cukup reliabel




HOMOGENITAS

perlihatkan
ngy memiliki

Contoh Dalgm penell’non yang membondmkan efekfivitas dua metodg’ pengdjaran;
| em||||<| timgkat

dapat dikaitkan dengdt
kemampuan awal siswa.

metode pengajaran yang berbeda, bukan karena perbedaan



STABILITAS

Divji menggunakan tes-tes ulang dan pararel atau
pengujian reliabilitas bentuk alternatif.

Reliabilitas fes-tes ulang adalah kefika suatu instrument
diberikan hal sama kepada peserta lebih dari satu kali
dalom keadaan yang sama. Perbandingan statisfic
dibuat antar nilai ujian peserta untuk setiap kali
penyelesaian.




EKIVALENSI




Ekivalensi

o Ekivalensi=kesetaraan, dinilai melalui reliabilitas antar
penilai. Tes ini mencakup proses penentuan secara
kualitatif tingkat kesepakatan antara dua atau lebih

pengamat.

o Contoh : kapan peneliti diminta untuk memberikan skor
untuk relevansi setiap item pada instrument. Konsistensi
dalam skor berkaitan dengan tingkat keandalan antar
penilai insirumen




Summary

Validitas : uji yang digunakan untuk menunjukkan
sejauh  mana ketepatan alat  ukur  yang
digunakan dalam mengukur apa yang diukur.
Jika r hitung 2 r tabel (uji 2 sisi dengan sig. 0,05)
maka insfrumen atau item-item pertanyaan
berkorelasi  signifikan  ferhadap  skor  total
(dinyatakan valid).

Reliabilitas akurasi instrumen/alat ukur atau \

sejauh  mana instrument penelition secara
konsisten memberikan hasil yang sama jika
digunakan dalam dalam situasi yang sama pada
kesempatan berulang-ulang. Hasil a Cronbach
adalah angka antara 0 dan 1. Skor reliabilitas
yang dapat diterima adalah satu yaitu 0,7 dan
lebih tinggi.




fThank you
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